
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Mercadante Brunella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

37 26/03/2020 7 6

Oggetto: 

Promozione e valorizzazione dell'agricoltura integrata - Approvazione del "Disciplinare di 
produzione Integrata - Sezione tecniche Agronomiche" per l'anno 2020 - Approvazione del 
Piano di controllo per il SQNPI della Regione Campania per l'anno 2020.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome ha sancito, in data

20 marzo 2008,  l’accordo sulle  procedure per  la  definizione di  una disciplina  nazionale in  materia  di
produzione integrata;

b)  la  Legge  n.  4  del  3  febbraio  2011  istituisce  il  Sistema di  Qualità  Nazionale  di  Produzione  Integrata  e  il
successivo DM attuativo 4890 dell’8 maggio 2014 affida all’Organismo Tecnico Scientifico, di cui all’art. 3 del DM
4890 dell’8 maggio 2014, il compito di approvare le Linee Guida Nazionali della Produzione Integrata nonché di
verificare la conformità delle norme tecniche generali e dei disciplinari regionali alle suddette Linee Guida;
c)  nella  seduta  del  29.10.2019 l’Organismo Tecnico Scientifico  ha approvato  le  Linee Guida Nazionali  della
Produzione Integrata -LGNPI 2020 e le Linee Guida Nazionali Piano di Controllo -LGNPC 2020;

CONSIDERATO che la UOD 50.07.06 “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di
sviluppo  agricolo”  con  nota n.  727992  del  29.11.2019  ha  comunicato  al  MIPAAFT  il  recepimento  degli
aggiornamenti  per   l’anno 2020 alle Linee Guida Nazionali  per la Produzione Integrata – Sezione Tecniche
Agronomiche  e i relativi Piani di controllo, approvati dall’OTS nella seduta del 29.10.2020;

CONSIDERATO che:
- con nota n. 40800 del 18.12. 2019, acquisita al prot. della UOD 06 con n. 7866661 del 27.12.2019, il Mipaaf ha
espresso il parere favorevole di conformità per il Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Campania –
Sezione Tecniche Agronomiche; 
- con nota n. 7303 del 24.02.2020, acquisita al prot. della UOD 06 con n. 120769 del 25.02.2020, il Mipaaf ha
espresso il  parere favorevole di conformità il  Piano di  Controllo della Regione Campania - SQNPI Campania
2020, 

RITENUTO pertanto di poter approvare il “Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Campania”- sezione
“Tecniche Agronomiche” e il Piano di controllo del Sistema di Qualità Nazionale della Produzione Integrata della
Regione Campania per l’anno 2020;

VISTA la nota prot. PG/2014/166279 del 07.03.14 del Direttore Generale della DG 50.07;

DECRETA

per  i  motivi  e  le  considerazioni  esposte  in  narrativa  che  s’intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo:

 di  approvare  il  “Disciplinare  di  Produzione  Integrata  della  Regione  Campania”-  sezione  “Tecniche
Agronomiche” e del Piano di controllo del Sistema di Qualità Nazionale della Produzione Integrata della
Regione Campania per l’anno 2020;

 di disporre la pubblicazione “Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Campania”- sezione “Tecniche
Agronomiche”  e  del  Piano  di  controllo  del  Sistema  di  Qualità  Nazionale  della  Produzione  Integrata  della
Regione Campania per l’anno 2020 sul portale dell’Assessorato Agricoltura;

 di inviare telematicamente il presente decreto all’Assessore all’Agricoltura, per opportuna conoscenza, alle
UOD 50 07 02, UOD 50 07 07, UOD 50 07 10, UOD 50 07 11, UOD 50 07 12, UOD 50 07 13, UOD 50 07
14, all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione, alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito
istituzionale  della  Regione,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  5  della  legge  regionale
n.23/2017.

MERCADANTE
   


